mokat. 
7 Személyére 1. a 20 1. 2. jegyzetét. 
8 Személyére 1. a 4. 1. 4. jegyzetét. 
9 Rajec, Trencsénmegye. 

1 0 Gajdéi, Nyitramegye. 
1 1 Bajmóc, Nyitramegye. 

Literas magnificae D-nis V-ae 17. die huius mensis accepi, ex 
quibus agnoscere satis evidenter et dilucide potui, benevolentiam 
magnificae D-nis V-ae erga me et meos de die in diem crescere. 
Dominus Jesus Christus ßpaßeoxug sit pro hac benevolentia, 
qua erga me flagrat, quam etiam idem Dominus in magnificam 
D-nem V-am, quam diutissime, imo usque ad finem vitae, ut con-
servet, precor. 

Cum vero hoc tempore n i l habeam, quod magnificae D-ni 
V-ae scribam, ne tabellarius vacuus et sine literis discedat, de statu 
vicinorum nostrorum Cassouiensium1 Eandem certiorem reddere 
volui. Is sane est miser, tristis et merito deplorandus, quoniam pr i -
vati sunt veris et orthodoxis ecclesiae ministris, iique in exilium 
pulsi et relegati. Nul la habeat pietatis exercitia, neque dum gene
ralis 2 (sine dubio a papa et eius satellitibus conductus) supersedet 
ab infestatione religionis, libertatum et privilegiorum civitatis, verum 
serio urget et dies noctesque instat partim pollicitationibus et pro-
missionibus, partim bonis et mellitissimis, partim malis et durioribus 
verbis, part im vero minis, caede et extrema deletione atque extir-
patione gentis, iam enim tormenta bellica in aciem produxit sex, 
iisque domos civitatenses petére vult , si non amplexi fuerint Romá
nam fidem et religionem. Urget, ut ex foece Jesuitica eligant sibi 
pastores et concionatores Germanicos, Ungaricos et Sclavonicos, 
iisque stipendia solvant. Quid igitur miseri et afflictissimi Casso-
vienses? Cordatissime animati et Spiritus sancti robore confirmati 
renuunt petitioni generalis, non latum unguem recedentes a vera 
atque orthodoxa religione, Augustana videlicet confessione, exhibita 
Carolo V . anno 1530. 3 Maluntque honestam semel ob Christi gló
riám et ipsius Evangelii oppetere mortem, quam abnegato 
Christo et Evangelio eius dedecus summum posteris incutere, 
conscientias suas laedere atque illaqueare, animasque suas in ba-
rathrum inferni praecipitare. Metuo valde, ne (si non cessaverit do
minus generalis2) intestinum a l iquod bellum exoriatur inter regni-
colas. Nam a r t i c u l u m 22. 4 a sua maiestate ante a l iquot septimanas 

1 1604. jan. 8.-án megtiltatik a kassaiaknak a prot. vallás gyakorlata, 
templomukat pedig elveszik. Az elvételre vonatkozó iratanyagot feldolgozás-
szerű jegyzetekkel publikálta Paulinyi Oszkár: Iratok Kassa sz. kir. város 
1603—16Ó4-ben megkísérelt rekatolizálásának történetéhez. Magyar Prot. 
Egyháztört . Adattár . 14. évf. (1930.) I t t megtalálható a vonatkozó irodalom 
és a szereplő személyek jellemzése. 

2 Belgioioso Jakab, teljes nevén Giovani Jacomo fiarbiano, eonte di Bel-
gioioso. Szül. 1565., megh. 1626. Rudolf 1603-ban nevezte ki Felsőmagyarország 
főkapitányává. 

3 A z ágostai hi tval lást (Confessio Augustana), Melanchton fogalmazta 
és az 1530-ban Augsburgban tartott birodalmi gyűlésen terjesztették V. Ká
roly császár elé. E z lett Luther vallásának dogmatikai alapja. 

4 Történetét feldolgozta Károlyi Árpád: Huszonkettedik artikulus. Bu
dapesti Szemle 1889. évf. és Néhány történeti tanulmánv. Bpest, 1930. 
154—226. 11. 

missum status et ordines regni acceptare nulla ratione possunt. 
Nostra (!) igitur interest obsecrare et obtestari Deum, ut nostras res 
suae providentiae commendatas habere velit. Curis enim nostris ni l 
proficimus, quibus succubituri essemus, si cervicibus nostris incum-
bere eas pateremur. Proinde easdem in humeros Domini per pias 
preces transferamus, ipsius enim paterna Providentia valet, adeoque 
valet, cum omnes humanae curae sunt enerves et inanes. Exemplo 
nobis esse potest regius propheta Dauid, qui simile quiddam a Saulé 
perpessus hoc modo seipsum consolatur: Jacta super Dominum 
curam tuam et ipse te sustentabit. Intentet sane hic mundus, Dia-
bolus et omnes ipsius squamae nobis necem, cladem irruant, in -
vadant nos, modo habeamus a nostris partibus Christum et ipsius 
sanctum evangélium, qui nos apud prophetam Esaiam consolatur, 
inquiens: Ego ego sum consolator vester, qui es tu, ut timeas ab no
mine, qui-morietur, et a fi l io hominis, qui tanquam herba cadit et 
labitur. Tandem, tandem bona causa triumphabit. Quod superest, 
magnificam D-nem V-am una cum generosissima consorte, pignori-
busque dulcissimis, totaque aula inclita protectioni Christi commendo 
et quam diutissime florentem valere, valentemque florere cupio. 

Datum raptim Epperies anno 1604. 18. die Jul i i . 
Sp-lis M-ae D-nis V-ae deditissimus 

Johannes Mihalko 
minister verbi Dei patriae suae Epperies m. p . 5 

24. 

1604. július 27. Galgóc. 

Török Balázs galgóci tiszttartó Thurzó Szaniszlóhoz.1 

A Galgócban Thurzó kezdeményezésére építeni kezdett temp
lom készen áll, csupán a belső berendezés hiányzik. Kéri Thurzót, 
hagyja jóvá az asztalos által a belső berendezés elkészítésére benyúj
tott költségjegyzéket, hogy a templom minél hamarabb átadható 
legyen rendeltetésének. 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — 
Irreg. 1. fasc. 

5 Irodalmi téren is működött főleg fordításokkal. 1604-ben fordított 
egy vallásos könyvecskét németből, amelyet Homonnai Bálint adott ki, 1610-
ben revideálta a Pauli Simon által készített Pos t i l lá t és ő maga „scriptum, tenue, 
ex Lucae Pollionis praestantissimi theologi libello de vita aeterna in Hung. 
idioma translatum" művét ajánlja Thurzónak, kérvén tőle a kiadatását. (Árv. 
lt. Fasc. 198. No. 6. és 80.) Ezek korábbi munkái. Irodalmi munkásságát is
merteti Szinnyei (Magyar írók, 8. k. 1292.), de e fordítások itt nincsenek 
felvéve.